& peccatoribus. Si autem mortuus fuerit vir eius, id est si mortua fuerint in anima peccata, & vitia carnis, soluta est à lege viri hoc est non est iam subiecta legi Mosaicæ, quia nihil habet, quod ei debeat, lex enim non est posita iustis, sed impiis, & peccatoribus. Viuit & regnat peccatum in anima, quando statim ut pulsat hominem perficitur. Moritur, quando mens non obedit eius suggestioni, & delectationi, *Igitur viuente viro vocabitur vxor, adultera si fuerit cum alio viro.* Hoc simpliciter est intelligendum. ut eo modo, quod & illud in Euangelio: *Omnis qui dimiserit uxorem, & alteram duxerit excepta causa fornicationis moechatur, & qui dimittit, si alteram accepit, & qui dimissæ copulauerit se vterque adulterium perpetrat.* Potest tamen non inconuenienter referri ad plebem Israheliticam, sicut & supra. Quam diu lex viuit, tamdiu obseruari debuit à Iudeis, si quis Iudeorum reliquit illam, & cultum veri DEI, & se copulauit errori gentilium adorando illa, adulter fuit. Vnde etiam ipsa plebs meretrix appellatur dicente Ezechiele *propterea meretrix audi verbum Domini, si autem mortuus fuerit vir eius liberata est à lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.* Ad literam satis patent, si mortuus fuerit vir eius, id est si mortua fuerint peccata, & vitia carnis quæ solent plerumque dominari animæ, liberata est à lege Viri, id est à lege Moysi quæ tamdiu dominabatur homini, quamdiu peccabat, & non erit adultera, si fuerit cum alio viro, id est cum CHRISTO, & sub EVANGELIO. Anima enim, quæ liberata est à peccatis, CHRISTO debet adhærere, *Itaque fratres mei, & vos mortificati estis legi per Corpus CHRISTI.* Debuerat dicere mortua vobis est lex, sed ne scandalizaret Iudeos quibus ista scribebat, maluit dicere mortificati estis legi, quia non habet, quod puniat in vobis, si enim dixisset mortua lex est, contristarentur, & scandalizarentur, eo quod diceret illam abolitam, & mortuam: Illi enim mortificati sunt legi, in quibus nihil habet, quod puniat, cum dicit per Corpus CHRISTI mortificati estis legi, de quo Corpore loquitur? Nam Corpus CHRISTI est, quod assumpsit in vtero virginali, Corpus CHRISTI est tota ecclesia fidelium, Corpus CHRISTI est, quod quotidie consecratur in Ecclesia. Apparet ergo de illo Corpore dixisse Apostolum, quod assumpsit in vtero virginali, per Corpus suum ergo CHRISTVS nos liberauit à lege, id est per passionem Corporis sui dedit nobis remissionem peccatorum, ut iam non simus subiecti legi, si peccare desistimus. *Vt sitis alterius, id est CHRISTI, qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deos,* Ideo, inquit, redempti estis passione CHRISTI, ideo accepistis remissionem peccatorum, ut iam non sitis subiecti legi, sed CHRISTO, & ut fructificemus DEO. Ille fructificat DEO, qui animas ei multiplicat, & qui acquirit verbo, exemplo, & quibuscumque modis. *Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, que per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificantur morti.* Cum essemus, inquit, in carne, id est in spe carnalium terum positi, & in concupiscentiis carnalibus, passiones peccatorum adulterium videlicet rapina, homicidium, quæ per legem erant cognita hominibus, & quæ per legem cognoscebantur esse peccata operabantur in membris nostris vitia, atque peccata ut fructificantur morti, hoc est, ut mortem æternam nobis adquirerent, sicut enim qui seruit virtutibus fructificat vitæ æternæ, quia vitam æternam sibi acquirit. Ita qui seruit vitiis mortem æternam sibi acquirit. *Stipendium enim, & remuneratio peccati mors æterna est.* Nunc autem soluti sumus per passionem CHRISTI, & per baptismum à lege mortis, id est à lege Moysi, quæ mortem inferebat peccatoribus, in qua detinebamur, subaudi antequam per Christum solueremur, ita ut seruiamus in nouitate CHRISTI, & non in vetustate literæ. In vetustate literæ seruit, qui circumcisioñem, & Sabbatum carnaliter seruat, & qui per carnalem obseruantiam legis putat se posse saluari. Ille vero seruit in nouitate spiritus, qui circumeisionem spiritualiter seruat, & circumcidit cor suum ab omnibus vitiis, & quiescit à prauo opere, & cætera, quæ lex docet spiritualiter intelligit, & adimpleret. *Quid ergo dicemus? lex peccatum est?* Absit, ut lex, quæ pec-

C

Ezech. 18.  
vers. 35.

iv

D

v.  
ERom. 6.  
vers. 23.

vi.

vii.

cata prohibet, causa peccati nobis data sit, Iudex quidem est peccatorum, & docet, quid sit appetendum, & quid vitandum, tamen non est operatrix peccati, neque causa mortis est illis, qui peccant. Verbi gratia. Sicut medicus, qui iubet hominem abstinere à cibis mortiferis, & à succo venenato herbae, si ille comederit, aut biberit contra præceptum medici, & mortuus fuerit, non idcirco est medicus causa illius mortis, quia prohibuit, sed ipse sibi est causa mortis, qui comedit de prohibitis, ita lex, quæ prohibebat peccata dicens, si quis hoc, vel illud fecerit morte morietur, peccantibus, & ea facientibus; quæ ipsa prohibebat, nec erat causa mortis, sed ipsi qui transgressores existebant, erant sibi causa suæ damnationis, *Sed peccatum non cognoui nisi per legem*, id est poenam, & vindictam peccati non cognoui nisi per legem, quæ punit peccata, vel etiam quædam mala opera non cognoscebam, quod peccatum essent usque lex venit. Erant enim quædam peccata, quæ ante legem non putabantur esse peccata, sicut erat peccatum concupiscentiæ, de quo ipse subiungit, *Nam concupiscentiam libidinis, aliarumque malarum rerum nesciebam esse peccatum, nisi lex dicaret, non concupisces.* Per concupiscentiam intelliguntur & alia quædam peccata, quæ ante legem ignorabantur peccata esse, vel qua poena digna essent. *Occasione autem accepta peccatum per mandatum legis operatum est in me omnem concupiscentiam.* Ex persona Iudeorum loquitur Apostolus poenitentiam agentium, vel ex persona viuisque hominis poenitentiam agentis, Nam quando ista loquebatur gratia baptismatis iustificatus erat, peccati autem nomine isto in loco Beatus Ambrosius Diabolum vult intelligi, qui est author peccati. Videns enim Diabolus, quod per obseruantiam legis redditurus esset homo ad veniam, inuidit iterum ei, sicut & primo homini, consideransque legem, inuenit quomodo per transgressionem eius posset illum damnare, quem antea damnauerat per originale peccatum. Accepta occasione per transgressionem legis inflammatum illum non solum ad concupiscentiam libidinis, sed omnium vitiorum, ut per concupiscentiam fieret prævaricator legis, nam hoc habet proprium, transgressionem humanæ mentis infirmitas, ut difficilis obseruari possint prohibita *sine lege enim naturali*, vel Moysi peccatum mortuum erat, id est latebat, ignorabatur, non apparebat, antequam naturalis lex, & intellectus incipiat vigere in partulis, aliisque hominibus, licet percutiant patrem, & maledicant parentibus non peccant. Postquam autem ad legitimos annos intelligentiæ venerint, si aliquid tale fecerint peccant, & vindictam recipiunt. Similiter antequam lex Moysi data esset, erant quædam peccata, quæ ignorabantur peccatum esse, quæ commissa non tantæ grauitudinis erant, vel si cognoscebantur esse peccata, latebat qua poena digna essent, *Ego autem viuebam aliquando sine lege.* Se autem ponit pro omnibus, & est sensus, aliquando, id est antequam legem cognoscerem viuere arbitrabar rectè cum penè omnibus vitiis deseruirem, *Sed cum venisset mandatum legis Moysi*, si quis hoc, vel illud fecerit, morte moriatur, *renixit peccatum*, Illud autem dicitur reuiuscere, quod iam vixit, & peccatum in primo quidem homine vixit, qui scienter peccatait, & in Cain qui dixit: *Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear*, sed in filiis eius mortuum est, qui ad tantum deuenerunt errorem, ut non putarent esse peccatum, quod erat peccatum. Adueniente autem lege Moysi reuixit, quod cæperat non viuere, quando latebat. *Ego autem mortuus sum*, id est dignum me morte intellexi, postquam accepi legem, & transgressus sum eam. *Et inuentum est mihi mandatum, quod erat ad vitam hoc esse ad mortem.* Sensus huiusmodi est, illud mandatum, quod mihi ad hoc datum est, ut obseruatum, & custoditum, proficeret ad vitam æternam, & ita factum est, ut quod mihi pro bono datum est, meo vitio mutaretur in malum, *Nam peccatum*, id est diabolus author peccati *occasione accepta per mandatum legis*, eo modo, quo paulò superius diximus *se duxit me*, & decepit dulcedine peccati, & concupiscentiæ, ut eam implerem, à quibus lex prohibet, & per illud mandatum, hoc est per transgressionem mandati occidis me in anima. *Itaque lex sancta, & mandatum sanctum,* *et ibo-*

viii.

G

H

ix.

Gen. 4.  
verf. 13.

x.

I

xi.

xii.

est bonum, & iustum. Vnum mandata accipe pro omnibus mandatis. Lex sancta & iusta, & bona, quia sanctitatem, iustitiam, bonitatemq; prædicat, & obseruatores suos sanctos, iustos, & bonos facit. Quod ergo bonum est, mibi factum est mors? id est mandatum legis, quod per se bonum est, si obliteretur mihi factum est mors? Absit, vt sit illud mihi causa mortis. Non enim me occidit illud mandatum legis, quod per se bonum est, sed ego me occidi, & causa meæ mortis fui transgrediendo illud. Sed peccatum ut appareat peccatum, per bonum mandatum legis operatum est mihi mortem. Peccatum in hoc loco intelligitur diabolus secundum Beatum Ambrosium, sicut & in superioribus. Non ergo lex mihi mortem operata est, sed diabolus, vt appareret peccatum, id est inimicus humani generis esse per transgressionem boni mandati operatus est mihi mortem, quia ad mortem me traxit. Aliter secundum Beatum Augustinum. Peccatum, quod ante legem latebat ignorabatur esse peccatum, vt appareret quod esset per transgressionem legis duxit me ad mortem, quia maiori poena dignus fui si peccauit postquam legem cognoui, quia scienter peccauit. *Vt fiat supra modum peccans peccatum per mandatum legis.* Erat ante datam legem Moysi magnum peccatum originale, & actuale, quod cognoscetur, transgressio quoque naturalis legis: Sed istud peccatum excrevit prævaricationem scriptæ legis quæ dicit: Non occides, non concupisces rem proximi tui, & cætera, & cum dicit *vt fiat supra modum ostendit quandam modum, & mensuram esse peccati.* Unde Dominus dicit ad Abraham. Nec dum completa sunt peccata Amorrhæorum, Et ad Iudeos *implete mensuram patrum vestrorum.* Omné ergo mensuram peccati, quæ erat ante legem transcedit prævaricatio mandati legis. Et tale est ac si dicaret. Ideo diabolus se duxit hominem per dulcedinem peccati, vt fiat per transgressionem mandati supra modum peccans peccatum id est deterius, & maximum peccatum, vel ut Beatus Hieronymus dicit, peccatum peccati. *Scimus enim quod lex spiritualis est, ego autem carnalis sum, venundatus sum sub peccato.* Ex persona generis humani loquitur hic Apostolus, & in sequentibus vel etiam ex persona cuiuscunque hominis pœnitentiam agentis, & ex toto corde ad Deum conuertentis, Lex Moysi spiritualis est, quia spiritualia præcepta habens ea docet, quæ ad salutem animæ, pertinent, vel etiam spiritualis dicitur, quia spiritualiter se vult intelligi à nobis. Ego autem carnalis sum, id est mortalibus adhuc, Ideoque in carnibus desiderius, & concupiscentiis spem pono venundatus sub peccato. Primus homo accepta dulcedine vetiti pomi, vendidit semetipsum diabolo in seruum, cum liber esset, & omnis, qui concupiscentia carnali delectatur, & dulcedine peccati fruitur diabolo, & peccato se vendit cui se supponit. *Quod enim operor non intelligo.* Personam duorum hominum assumit in his verbis Apostolus, interioris videlicet, id est mentis, & exterioris, id est carnis. Quid operabatur Apostolus concupiscebatur contra legis præceptum, quia concupiscebatur contra legis præceptum, quam concupiscentiam non intelligebat, id est non approbabat non eligebat, neque perficerere oportebat. Norandum autem multa loqui hic Apostolum ex persona generis humani de concupiscentia, per quam debemus intelligere yniuersitatem vitiorum quoniam omnia per concupiscentiam explentur, nullum enim peccatum perficitur sine concupiscentia. Verbi gratia. Qui facit homicidium concupiscit illum occidere, aut vim infert, sic de cæteris vitiis intelligendum. *Non enim quod volo hoc ago, sed quod odi, illud facio.* Quid volebat Apostolus? volebat non concupiscere, & tamen concupiscebatur. *Si autem, quod nolo, illud facio, id est concupisco, consentio legi,* quoniam bona est, licet concupisceret per fragilitatem carnis, tamen quia mente nobiliter concupiscere, concordabat legi dicenti: Non concupiscere. Nunc autem sub audis gratia Dei confortatus. *Iam non ego operor illud desiderium peccati, neque concupisco affectu mentis, sed quod habitat in me peccatum.* Id est multa consuetudo peccandi, quam traxi ex Adam, operatur in me concupiscentiam. *Scio enim, quia non habitat in me, hoc est in carne mea bonum.* Cum dicit non inhabitat in me, totum posuit pro parte, sicut Maria in Euangilio: *Tulerunt, inquit, Dominum meum, id est corpus Domini mei.* Sed subiungens, hoc est in carne mea exposuit ipse, quod esset, quod dixit non inhabitat in me aliquod bonum, & separavit effectum mentis à desiderio carnis, in qua nihil bonum est, quia semper delectatur carnalia opera perficere.

xiii.

K

Gen. 15.  
vers. 16.  
March. 23.  
vers. 32.

xiv.

L

xv.

M

xvi.

xvii.

xviii.

Ioan. 20.  
vers. 13.

N ficer. *Nam velle adiacet mihi*, id est, inest mihi velle, & voluntas est mentis, ut non concupiscam malum, quod non velim, perficere autem bonum non inuenio, quia non possum non concupiscere: perfectum bonum est non solum perficere, sed nec concupiscere; *Non enim, quod volo bonum, hoc facio*, quia nolo concupiscere, & concupisco; *sed quod nolo malum, hoc ago*, quia concupisco, si autem, quod nolo, illud facio, Id est concupisco, & delector in carnalibus desideriis non ego operor illud desiderium rationabilitate mentis, & intentione, *sed quod habitat in me*, peccatum, id est mala consuetudo peccandi. *Inuenio igitur mihi volens facere bonum*, ut non concupiscam, *quoniam mihi malum adiacet*. Consuetudo videlicet prava, & concupiscentia peccati ordo verborum est, Mihi volenti facere bonum inuenio legem bonam, & vtilem, ac si diceret aliis verbis, quia delectatio carnis, & suggestio diaboli impellunt me ad malum, mihi volenti facere bonum inuenio legem Moysi, quae præcepit declinare mala, & facere bona. *condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem*, id est secundum rationabilitatem mentis, lex dicit, non concupiscere, & ego delector illi, quia nolo concupiscere, ideoque quod illam delectat, delectat & me. *Video autem aliam legem in membris meis repugnarem legi mentis meae*, id est rationabilitati, & intentioni mentis, & captiuantem me in lege peccari, id est captiuare volentem in lege malæ consuetudinis, *qua est in membris meis*, legem membrorum appellat onus, pondusque mortalitatis, quia corpus nostrum adhuc mortale trahit nos quotidie ad concupiscentiam malam, & consuetudinem prauam. Lex membrorum corporis est concupiscere, sicut lex mentis non concupiscere. Alio modo secundum Beatum Gregorium, alia lex, quae est in membris repugnans legi mentis, intelligitur titillatio carnis, id est promotio ad libidinem, vel certe omnis concupiscentia mala. *Infelix ego homo, quis me liberabis de corpore mortis huius?* gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Ex persona generis humani loquitur, sicut & superius, velex persona illorum, qui recedunt à peccatis, & ex toto corde desiderant Deo seruire, sed inpugnantur à concupiscentiis carnis, & delectationibus corporis, ideoque desiderant liberari à corpore mortali, & corruptibili, per quod trahuntur ad concupiscentiam. Sed non omnes homines liberabuntur ab hoc corruptionis corpore: Reprobi enim, licet recipient corpora immortalia, non tamen ideo liberabuntur à corruptione, quia corruptibles erunt, & poterunt corrupti à vermis, & igni, Ut sicut in corpore, & anima propriis delectationibus seruerunt, & voluptatibus, Ita in corpore, & anima poenas æternas luant. Electi autem liberauntur in die iudicii ab omni fæce peccati, & mortalitatis, atque corruptionis, quia recipient corpora immortalia, & incorruptibilia, in anima quoque incommutabilitatem, nec poterunt ultra concupiscere, aut aliquid mali cogitare, sed in Dei omnipotentis contemplatione erunt intenti, Et hoc per gratiam Dei Patris, & adiutorium Domini Iesu Christi, per quem omnia bona habemus. Aliter corpus mortis possumus intelligere vniuersitatem vitiorum. Sicut enim iam superius dictum est vnumquodque peccatum per se membrum est, vniuersitas vero peccatorum corpus appellatur, quod idcirco corpus mortis dicitur, quia mortem æternam infert, de quo corpore mortis, id est Vniuersitate omnium peccatorum exorabat Apostolus liberari, *Igitur ego ipse mente seruo legi Dei, carne autem legi peccasti.* Rationabilitate mentis, & intentione seruo legi Dei consentiendo ei dum nolo concupiscentiæ carnali subiacere, Carne autem legi peccati, id est consuetudini malæ, quia concupisco, in quantum malignus spiritus suggredit, & caro delectat, homo legi peccati seruit, in quantum vero mens his contradicit, legi Dei seruire contendit,